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Anotace

Předkládaná diplomová práce nese název Smysl života seniorů trvale

upoutaných na lůžko. Autorka si klade několik cílů: vymezit pojem smysl

života, kvalita života, stárnutí a stáří; zjistit biologické, psychické, sociální a

spirituální změny ve stáří; zmapovat sociální a zdravotní služby, které mohou

využít senioři upoutaní na lůžko; a dále zjistit, jak vnímají domov senioři v

domácím prostředí a v instituci.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část výzkumnou. V

teoretické části je v prvních třech kapitolách vymezen smysl života zejména v

souvislosti s kategoriemi hodnot definovaných V. E. Franklem, stárnutí a stáří

a prostředí pro závěr života: domov versus instituce. Ve čtvrté kapitole, která je

výzkumnou částí, autorka provedla kvalitativní výzkum formou analýzy dat z

rozhovorů se seniory upoutanými na lůžko. Výzkum zahrnuje šest respondentů,

tři respondenty žijící v domácím prostředí a tři respondenty žijící v domově pro

seniory. Cílem výzkumu bylo zjistit, zda senioři trvale upoutaní na lůžko

vnímají smysl života, popřípadě v čem. Výsledky jsou shrnuty v závěru práce.
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Summary

The present thesis entitled The Meaning of Life Seniors permanently

bedridden. The author has several aims: to define the concept of the meaning of

life, quality of life, aging and age; determine the biological, psychological,

social and spiritual changes in old age; map social and health services that can

benefit the elderly bedridden; and find out how seniors perceive home in the

home enviroment and in the institution.

The thesis is divided into theoretical and research part. In the theoretical part

in first three chapters there is determined the meaning of life, especially in

relation to the categories of values defined by V. E. Frankl, further aging and

age and environment for the conclusion of life: home versus institutions. In the

fourth chapter, which is part of the research, the author conducted qualitative

research by analyzing data from interviews with elderly bound to bed.

Research includes six respondents, three respondents living in the home and

three respondents living in a home for the elderly. The aim of the research was

to determine whether seniors permanently bedridden perceive the meaning of

life, or what. The results are summarized in the conclusion.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem hledala téma, které mi bude blízké, z čeho

budu moci čerpat zkušenosti a zároveň, co mi ukáže nové poznatky.

Téma magisterské práce mě napadlo, když jsem byla zaměstnána jako

pracovník v sociálních službách v domově pro seniory.

O práci se seniory jsem se začala zajímat v osmnácti letech. Tehdy jsem

letní prázdniny chtěla využít smysluplně, a tak jsem si přes internet našla

organizaci, která zprostředkovávala práci dobrovolníka v domově seniorů.

Po seznámení se s personálem a s činností domova seniorů jsem začala

navštěvovat seniory (soběstačné), které mi vybraly sociální pracovnice.

K seniorům upoutaným na lůžko jsem nesměla. Dle sdělení vedoucí sociální

pracovnice, to nebylo vhodné. Nechápala jsem, ale respektovala jsem toto

rozhodnutí.

Práce dobrovolníka v domově spočívala ve vyplňování volného času seniorů

v zařízení. Podílela jsem se například na přípravě akcí, organizovala akce,

doprovázela seniory na procházce.

Během komunikace se seniory mě zajímalo, proč žijí v instituci. Odpovědi

seniorů (někdy podobné) byly následující: neschopnost starat se o domácnost,

finanční situace, ztráta blízkých, rodina žila ve vzdáleném městě nebo se

nemohla o seniora starat.

Rodiny seniorů v tomto domově například navštěvovaly seniory jednou za

čtrnáct dní, v horším případě jednou za rok (například z důvodu bydliště ve

vzdáleném městě nebo cizině). Působilo to na mě hrozně smutně. Říkala jsem

si, jaký má život smysl ve stáří?

Práci dobrovolníka jsem v tomto domově seniorů vykonávala dva roky. Poté

jsem se přestěhovala kvůli studiu do vzdáleného města. Sociální pracovnice
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nechtěly, abych do instituce docházela o víkendu z důvodu, že zde nejsou

přítomny a z důvodu návštěv rodin.

Zhruba před pěti lety jsem nastoupila do jiného domova seniorů jako

pracovnice v sociálních službách. Záměrně jsem vyhledala a přijala tuto

pracovní pozici a ne pozici sociální pracovnice. Z vykonávání dobrovolnictví

jsem měla pocit, že sociální pracovník nemůže tak dobře poznat seniora, jako

pracovník v sociálních službách.

Co se týče aktivit, někteří soběstační senioři měli program vytvořený od

sociálních pracovnic. Někteří si vytvořili svoje aktivity. V létě se mohli senioři

procházet v okolí, kde byla příroda a zároveň v blízkosti město. Využívali i

místní koupaliště. V zimě byli v podstatě odkázáni na činnosti v instituci.

Senioři upoutaní na lůžko neměli téměř žádné aktivity. Kromě hygieny a

stravy byli 24hodin denně zavřeni v jedné místnosti s dalším seniorem,

s kterým sdíleli pokoj. Každý pátek se mohli účastnit bohoslužby. Popřípadě

mohl kněz přijít za nimi na pokoj, i když byli jiného vyznání (bez vyznání

nebyl nikdo ze seniorů). Jednou za měsíc či dva byla pro všechny seniory

v instituci připravena nějaká akce (divadlo, dětský sbor a podobně). To byly

veškeré aktivity pro seniory upoutané na lůžko. I zde jsem přemýšlela, jaký

smysl života senioři mohou mít, zvláště nesoběstační senioři.

Během výkonu práce jsem se všemi seniory byla v „každodenním“

kontaktu, na rozdíl od sociálních pracovnic. Důležitá jsou pro mě slova „se

všemi“ a „ denní kontakt“. Díky tomu jsem poznala, jakou má ten den každý

náladu, co ho trápí a bolí. Z čeho má radost nebo na co se těší. V rámci mých

zkušeností si myslím, že tohle sociální pracovník nikdy nepozná (alespoň ne u

všech seniorů, kteří v domově žijí). To byl pro mě obrovský přínos, protože

s jejich pocity, bolestmi či čímkoliv jiným, co je trápilo, se dalo pracovat.

Snažila jsem se najít si alespoň chvíli a popovídat si s nimi. Snažila jsem se,
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zpříjemnit všem seniorům pobyt v instituci, alespoň milým slovem, úsměvem,

či vstřícným gestem.

Nikdy si mně ani jeden ze seniorů upoutaných na lůžko nestěžoval, že je

nesoběstačný nebo že nemůže dělat činnosti, které dělával, když byl

soběstačný. Přesto mi přišlo, že senior upoutaný na lůžko nemá v čem

spatřovat smysl života.

Rozhodla jsem se, že zkusím diplomovou prací hledat odpověď na otázku,

zda, popřípadě v čem senioři trvale upoutaní na lůžko vnímají smysl života.

V teoretické části proto vymezím pojetí smyslu a kvality života, stárnutí a

stáří a změny ve stáří. Pojmy jsou však dle mého názoru natolik rozmanité, že

je obtížně shrnu do definic, kterými bych vymezila vše. Pokusím se však uvést

to, co je pro mou práci podstatné. U smyslu života se zaměřím převážně na

smysl z pohledu V. E. Frankla. Rovněž se budu zabývat otázkou, jaké existují

služby pro podporu bydlení v domácím prostředí a v instituci pro seniory.

Ráda bych, aby v práci vyznělo, že vnímám stáří jako heterogenní, ačkoliv

z definování pojmů může pohled na stáří působit jako homogenní.

V návaznosti na teoretickou část provedu v praktické části kvalitativní

výzkum formou analýzy dat z rozhovorů s respondenty, kdy budu zjišťovat, co

senioři trvale upoutaní na lůžko považují za důležité, zda a v čem spatřují

smysl života. Výzkum povedu se seniory žijícími doma a v domově pro

seniory.

Závěr práce bude zahrnovat výsledky výzkumné části, diskusi a celkové

shrnutí diplomové práce.
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1 Smysl života

„Ať je život jakkoli nevypočitatelný a nepředvídatelný, obsahuje v každém

případě a v každé situaci možnost smyslu.“
1

V této kapitole se budu věnovat pojmu smysl života. Pokusím se nejprve

definovat pojem smysl a život a poté ozřejmit smysl života.

1.1 Vymezení pojmů smysl a život

Slovo smysl poskytuje několik různých významů. Slovník spisovné češtiny

jich definuje hned několik. Může jít o myšlenkový obsah, význam smyslu věty,

důležitost smyslu života (události), schopnost člověka i zvířat vnímat svět

příslušnými orgány, pochopení smyslu pro spravedlnost apod.
2

Slovem smysl se v neposlední řadě vyjadřuje celkové zaměření lidské


[…]


(nejčastěji zapomnětlivost) lze považovat za typické projevy stáří. Potvrzovala

taktéž názor Haškovcové.
243

Kromě tohoto příkladu mě ještě fascinoval životní příběh dotazované. Při

vyprávění jsem měla pocit, že z toho, co prožila, nemohla být v životě šťastná,
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a ani teď nemůže spatřovat smysl života. Po přepisu rozhovoru a po konzultaci

s vedoucí práce jsem díky zachyceným významům začala vnímat respondentku

tak, jak o sobě vyprávěla - jako hrdou samu na sebe a spokojenou se svým

životem.

U druhého výzkumného rozhovoru ze mě trochu nervozita opadla. Pro

respondentku byla důležitá rodina a zaměstnání. Při rozhovoru s dalším

respondentem jsem byla nadšená jeho postojem k životu. Chvílemi jsem

zapomínala, že vedu výzkumný rozhovor.

Ze čtvrtého rozhovoru jsem při zpracovávání neměla dobrý pocit. Již během

rozhovoru jsem cítila, že komunikace vázne. Dotazovanému jsem pokládala

více otázek než u předchozích respondentů. Připadalo mi, že odpovídá

heslovitě bez hlubšího zamyšlení. Možná jsem v něm nevzbudila důvěru.

Tam, kde jsem myslela, že vzpomínky dotazovaným způsobí bolest, jsem se

nechtěla respondentů doptávat. Bála jsem se, že budou plakat a já se budu cítit

hrozně tím, že jim bolest způsobuji. Kdybych se od tohoto pocitu odpoutala a

doptávala se více, možná by rozhovory přinesly jiné výsledky.

Výzkum byl též omezen počtem šesti respondentů a mou předchozí

nezkušeností s vedením výzkumného rozhovoru.

Tento výzkum se může stát inspirací pro další studie či pro praxi všech, kdo

zajišťují pomoc a podporu seniorům. Inspirací pro rodiny a zdravotně sociální

služby mohou být představené příběhy respondentů, kteří žijí v domácím

prostředí. Jak již bylo řečeno, pokud senioři mají možnost využít podporu

rodiny a služeb, nemusí žít v instituci.

Za přínos práce považuji zpochybnění stereotypu, že upoutání na lůžko je

důvodem pro umístění do instituce. Další přínos pro mě spočívá v učení se

vnímavosti, kterou nabízí kvalitativní výzkum: všímat si ve vyprávění

individuálních významů. Mohlo by to pomoci mladému pečujícímu personálu,
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který nevnímá životní smysl seniora upoutaného na lůžko nebo ho nevnímá

jako dostatečný.

Na počátku své práce, jsem se domnívala, že senior upoutaný na lůžko nemá

v čem spatřovat smysl života. Respondenti mi však ukázali, že ani upoutání na

lůžko nemusí být důvodem ztráty smyslu života.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje smyslu života seniorů trvale upoutaných na

lůžko žijících v domácím prostředí a v instituci.

Práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. První dvě kapitoly jsem věnovala

fenoménu smysl života a stáří. V první kapitole jsem vymezila pojem smysl

života. Smyslem života jsem se zabývala z logoterapeutického pohledu

především prostřednictvím V. E. Frankla. Vysvětlila jsem pojem kvalita života,

životní spokojenost, osobní pohoda a štěstí.

Ve druhé kapitole jsem definovala stárnutí a stáří. Popsala jsem dvě rizika

ve vnímání stáří. Charakterizovala jsem biologické, psychické, sociální a

spirituální změny ve stáří. Zaměřila jsem se na definování zdraví a disability,

ne/soběstačnosti, i/mobility a ne/závislosti, které s tématem diplomové práce

souvisí.

Ve třetí kapitole jsem nastínila, jaké služby pro podporu bydlení v domácím

prostředí a v instituci mohou využít senioři trvale upoutaní na lůžko.

Výzkumnou část diplomové práce tvoří čtvrtá kapitola. Cílem bylo zjistit,

zda senioři trvale upoutaní na lůžko vnímají smysl života, a pokud ano, v čem;

jaké vzorce smyslu života se objevují u seniorů trvale upoutaných na lůžko,

pokud žijí v domácím prostředí a pokud žijí v instituci. Zde jsem provedla

kvalitativní výzkum formou analýzy dat z polostrukturovaných rozhovorů se

třemi respondenty žijícími v domácím prostředí a třemi respondenty žijícími

v instituci. K dosažení cíle jsem si stanovila tři výzkumné otázky:
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1. Co ve vyprávění o vlastním životě považují senioři trvale upoutaní na

lůžko za důležité, cenné?

2. Jak popisují vztah k sobě, druhým a světu nyní, v minulosti a

budoucnosti?

4. Jak to, čím/kým se zabývají, hodnotí? Co z toho přináší spokojenost? V

čem spatřují smysl?

Popsala jsem výběr výzkumného vzorku, metodu sběru dat a výsledky

analýzy dat. V diskusi jsem se pokusila o kritickou reflexi výzkumných

výsledků. Popsala jsem omezení a přínosy práce.

Cílů práce bylo dosaženo. Zjistila jsem, že i senioři trvale upoutaní na lůžko

mohou vnímat smysl života. Smysluplnost nacházeli výzkumní respondenti v

rodině, soběstačnosti a nezávislosti, zájmové činnosti a možnosti komunikace

s druhými lidmi. Při práci dobrovolnice a později pracovnice v sociálních

službách v domově pro seniory jsem se setkávala s věřícími seniory.

Překvapilo mě, že během výzkumu nikdo z respondentů neuvedl víru jako

zdroj smysluplnosti. Ani jeden z respondentů se o víře nezmínil.

Závěrem práce bych chtěla citovat:

„Je zhola zbytečné se ptát, má-li život smysl či ne. Má takový smysl, jaký mu

dáme.“

Lucius Annaeus Seneca
244
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