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Předkládaná diplomová práce má spolu s poměrně bohatým seznamem česky psané
literatury 130 stran. Dalších 97 stran tvoří Přílohy s přepisy rozhovorů, významovými
kategoriemi, úplným zněním otázek, formulářem informovaného souhlasu a oslovujícím e-
mailem.

Práce je rámována Úvodem a Závěrem a obsahově členěna do čtyř kapitol (Smysl života,
Stárnutí a stáří, Prostředí pro závěr života: domov versus instituce, Výzkumná část). Součástí
kapitoly o smyslu života je podkapitola Kvalita života a součástí Výzkumné části je též
kapitola Diskuse. Výzkumná část sestává z kvalitativního zpracování šesti rozhovorů se
seniory trvale upoutanými na lůžko, z nichž tři žijí v instituci a tři v domácím prostředí.

Autorka tvořila práci několik let a její zodpovědnost neochabovala. Silné a slabé stránky
práce jsou poměrně v rovnováze obsahově i formálně. Po jazykové stránce působí práce na
první pohled čistě (při bližším zkoumání se objeví např. četné chybějící čárky). Ocenit lze
solidní citační praxi.

1. SILNÉ STRÁNKY PRÁCE: VLASTNÍ POSTOJE A PŘÍBĚHY DRUHÝCH

Autorka využila vlastní zkušenosti z bývalého zaměstnání v domově pro seniory, kdy si při
kontaktu s lidmi trvale upoutanými na lůžko kladla otázky po smyslu jejich života. Reflexe
této zkušenosti vyjádřená v předporozumění vytváří solidní základ pro teoretické kapitoly i
pro kvalitativní zkoumání a propojení obou zdrojů poznatků v Diskusi.
Ocenit lze, že se autorka vymezuje proti medicínskému pojetí stáří jako úbytku a proti
vnímání „starých lidí“ jako homogenní skupiny (s. 30 a 31).
Silnou stránkou je též volba primárních pramenů (zvláště z oblasti logoterapeutické),
vymezení praktického cíle výzkumné části (s. 72) a převyprávění významových kategorií do
podoby příběhů s využitím v individualizovaném tabulkovém přehledu odpovědí na výzkumné
otázky (s. 84-102). K silným stránkám práce patří též kategorie, které se vyjevovaly v Diskusi
(s. 109-111): „Trvalé upoutání na lůžko nemusí být důvodem pobytu v instituci“ – „Být
doma, a nebýt na obtíž“ – „I na konci života je přítomnost a budoucnost“.

2. SLABÉ STRÁNKY PRÁCE: ZACHÁZENÍ SE ZDROJI A VÝSTUPY

Teoretická část působí, jako by autorka nejraději jen řadila tvrzení jiných autorů a sama už
k nim nechtěla nic dodávat. Uchyluje se k heslovitosti, odrážkám, zkratkám. Na hraně
únosnosti je text v tomto ohledu např. v kapitole Ergoterapeut (s. 57-58), kde nenajdeme
snad jediné vlastní autorčino slovo, takže chybí i začlenění do kontextu.
V praktické části je obdobou tohoto přístupu popisnost. Autorka sice vytvořila na základě
významových kategorií příběhy jednotlivých respondentů a kvalitativní tabulkový přehled
odpovědí na výzkumné otázky, leč tento inspirativní základ dále nevyužila. Naopak, ve
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stěžení části díla, kde hledá významové vzorce životního smyslu, se uchyluje k obecným nic
neříkajícím kategoriím typu „zájmová činnost“ (s. 103 a 104).
Zkratkovitost se někdy týká též autorčina myšlení, když např. vymezí instituci jako
„pobytovou službu“ (s. 51) nebo když si nepovšimne, že volba kategorií v tabulce na s. 53
(postižení tělesné, zdravotní, sluchové atp.) nedává smysl. Nedostatečný nadhled nad textem
se projevuje též v nevyužitých zdrojích pro kritickou reflexi. Na s. 12 např. autorka uvede, že
někteří lidé „žijí svůj život bez hlubšího smyslu, přesto však může být jejich život relativně
šťastný“, přičemž není jasná ani kýžená „hloubka“ smyslu, ani pojetí „štěstí“. Spokojenosti a
štěstí se věnuje na s. 23, k předchozím tvrzením však text nijak nevztáhne. Nepropojí ani
podmínky spokojenosti s výsledky svého zkoumání, kde „soběstačnost“ považuje za vzorec
smyslu (s. 103), nikoli za podmínku spokojenosti (s. 23).
Rozpaky vzbuzuje část práce, kde autorka shrnuje vyprávění respondentů svými slovy. Např.
u respondentky, která měla deset sourozenců a považuje mládí za nejhezčí období v životě,
používá autorka věty: „Vztah s otcem hodnotí negativně. Otec byl přísný. Pokud viděl, jak se
učí, tak ji fyzicky napadal.“ (s. 107) V rozhovoru mají tyto věty podobu: „Otec, když mě třeba
viděl, jak se učím, tak mě seřezal. Byl dost přísný. Až když byl starý, tak se přede mnou
rozbrečel a omlouval se za své chyby.“ (Přílohy, s. 48.) – Není přitom jasné, k čemu tato svá
shrnutí autorka potřebuje, když už práce obsahuje příběhy respondentů sestavené z jejich
vlastních slov.

3. ZÁVĚR

Na práci lze ocenit autorčiny postoje, otevřenost k sobě i k tématu, volbu tématu, respekt
k osobním výpovědím respondentů a dovednost využít významové vzorce k odpovědím na
výzkumné otázky.
Práci snižuje na některých místech nedostatečný nadhled, zkratkovitost, myšlenková a
tematická nedotaženost.

Předkládaná práce dosahuje solidním způsobem úrovně požadované
na magisterském stupni studia. Volbou i zpracováním tématu vybízí k dalšímu
bádání v dané oblasti.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - B podle výsledku obhajoby.

4. OTÁZKY K OBHAJOBĚ

Z logoterapeutického hlediska, jak uvádíte na stranách 11 a 13, je smyslem života to, o co
člověk usiluje, odpověď na to, co má teď vykonat.
Prosím, nahlédněte tímto pohledem příběhy šesti respondentů a shrňte, o co který z nich
usiluje a co má vykonat.

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.

Praha, 8. září 2017